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当　年　度 前　年　度 増　減

Ⅰ資産の部

１.流動資産

現 金 97,144 46,142 51,002

普 通 預 金 10,448,661 10,387,063 61,598

未 収 金 24,838,142 10,609,685 14,228,457

出 版 物 棚 卸 品 336,000 337,050 △ 1,050

前 払 金 264,020 563,738 △ 299,718

仮 払 金 0 0 0

貸 倒 引 当 金 △ 149,000 △ 64,000 △ 85,000

35,834,967 21,879,678 13,955,289

２.固定資産

(1)基本財産

大 口 定 期 預 金 10,000,000 10,000,000 0

10,000,000 10,000,000 0

(2)その他固定資産

大 口 定 期 預 金 130,000,000 150,000,000 △ 20,000,000

建 物 付 属 設 備 1 1 0

パソコン・同付属品 290,416 29,509 260,907

電話交換機、その他 4,639 6,956 △ 2,317

ソ フ ト ウ ェ ア 316,250 481,250 △ 165,000

公 社 債 100,000,000 100,000,000 0

230,611,306 250,517,716 △ 19,906,410

240,611,306 260,517,716 △ 19,906,410

276,446,273 282,397,394 △ 5,951,121

Ⅱ負債の部

１.流動負債

未 払 金 6,071,248 2,371,521 3,699,727

未 払 消 費 税 3,351,000 1,812,700 1,538,300

未 払 法 人 税 等 81,000 81,000 0

預 り 金 3,319,937 2,101,695 1,218,242

前 受 金 1,227,600 2,810,380 △ 1,582,780

14,050,785 9,177,296 4,873,489

２.固定負債

退 職 給 与 引 当 金 12,469,980 6,656,350 5,813,630

12,469,980 6,656,350 5,813,630

26,520,765 15,833,646 10,687,119

Ⅲ正味財産の部

１.指定正味財産 0 0 0

(うち基本財産への充当額) 0 0 0

２.一般正味財産 249,925,508 266,563,748 △ 16,638,240

(うち基本財産への充当額) 10,000,000 10,000,000 0

249,925,508 266,563,748 △ 16,638,240

276,446,273 282,397,394 △ 5,951,121

貸 借 対 照 表
2024年3月31日現在

勘　　定　　科　　目

流 動 資 産 合 計

基 本 財 産 合 計

その他固定資産合計

負債および正味財産合計

固 定 資 産 合 計

資 産 合 計

流 動 負 債 合 計

固 定 負 債 合 計

負 債 合 計

正 味 財 産 合 計

（単位：円）
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当　年　度 前　年　度 増　減

Ⅰ一般正味財産増減の部

経常増減の部

１.経常収益

(1)基本財産運用益 200 200 0

基本財産受取利息 200 200 0

(2)受取会費 32,378,720 32,999,000 △ 620,280

賛助会員受取会費 32,378,720 32,999,000 △ 620,280

 (3)事業収益 171,872,296 148,485,847 23,386,449

 受託調査収益 133,111,022 111,754,170 21,356,852

出版物収益 3,022,307 3,972,910 △ 950,603

行事（セミナー）収益 35,214,487 31,808,444 3,406,043

謝金収益 524,480 950,323 △ 425,843

(4)雑収益 6,675,967 7,448,892 △ 772,925

利子収益 127,200 69,132 58,068

その他収益 6,548,767 7,379,760 △ 830,993

(5)出版物棚卸品増減額 △ 1,050 158,874 △ 159,924

期首棚卸高 337,050 178,176 158,874

期末棚卸高 336,000 337,050 △ 1,050

経常収益計 210,926,133 189,092,813 21,833,320

２.経常費用

(1)事業費 192,043,111 165,921,746 26,121,365

人件費(事) 81,613,759 65,149,690 16,464,069

役員報酬(事) 10,291,500 9,370,500 921,000

給与手当(事) 49,327,118 44,710,629 4,616,489

退職金（事） 6,178,590 0 6,178,590

福利厚生費(事) 9,929,154 9,172,718 756,436

事務協力費(事) 454,173 0 454,173

退職給与引当金繰入(事) 5,433,224 1,895,843 3,537,381

旅費交通費(事) 925,114 811,514 113,600

通信運搬費(事) 1,672,686 1,692,126 △ 19,440

資料費(事) 1,449,842 1,520,287 △ 70,445

調査費(事) 16,925,662 10,426,932 6,498,730

行事（セミナー）費(事) 23,770,979 22,297,778 1,473,201

月刊誌出版費(事) 25,743,169 26,542,846 △ 799,677

会社要覧出版費(事) 11,199,049 10,594,731 604,318

消耗品費(事) 94,548 103,827 △ 9,279

光熱給水費(事) 1,193,155 1,180,153 13,002

用紙印刷費(事) 914,905 1,146,477 △ 231,572

建物賃借料(事) 11,482,192 11,548,524 △ 66,332

リース料(事) 2,562,070 2,407,625 154,445

保険料(事) 250,160 248,030 2,130

燃料費(事) 769,541 725,559 43,982

諸費(事) 4,267,228 3,478,372 788,856

研修費(事) 60,527 0 60,527

租税公課(事) 6,999,525 5,983,275 1,016,250

貸倒引当金繰入額 149,000 64,000 85,000

正 味 財 産 増 減 計 算 書
2023年４月1日から2024年３月３１日まで　　  　    　　　　(単位：円）

勘　　定　　科　　目
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当　年　度 前　年　度 増　減

正 味 財 産 増 減 計 算 書
2023年４月1日から2024年３月３１日まで　　  　    　　　　(単位：円）

勘　　定　　科　　目

(2)管理費 38,243,852 30,186,992 8,056,860

人件費(管) 24,619,285 16,988,131 7,631,154

役員報酬(管) 10,291,500 9,370,500 921,000

給与手当(管) 5,276,453 5,138,336 138,117

退職金（管） 3,520,000 0 3,520,000

福利厚生費(管) 2,492,336 2,269,078 223,258

退職給与引当金繰入(管) 3,038,996 210,217 2,828,779

会議費(管) 27,668 8,508 19,160

旅費交通費(管) 129,543 154,445 △ 24,902

通信運搬費(管) 548,367 634,575 △ 86,208

減価償却費(管) 390,410 196,811 193,599

消耗品費(管) 31,286 34,599 △ 3,313

交際費(管) 123,131 444,519 △ 321,388

加盟費(管) 554,000 508,560 45,440

光熱給水費(管) 397,722 393,384 4,338

用紙印刷費(管) 305,201 381,454 △ 76,253

建物賃借料(管) 4,871,266 4,949,376 △ 78,110

リース料(管) 1,410,958 1,359,471 51,487

保険料(管) 0 0 0

諸費(管) 2,005,692 1,663,219 342,473

研修費(管) 0 0 0

租税公課(管) 2,464,673 2,103,590 361,083

支払手数料(管) 364,650 366,350 △ 1,700

経常費用計 230,286,963 196,108,738 34,178,225
評価損益等調整前当期経常増減額 △ 19,360,830 △ 7,015,925 △ 12,344,905

評価損益等計 0 0 0

当期経常増減額 △ 19,360,830 △ 7,015,925 △ 12,344,905

経常外増減の部

１.経常外収益

貸倒引当金戻入額 64,000 72,000 △ 8,000

退職給与引当金取崩額 2,658,590 0 2,658,590

経常外収益計 2,722,590 72,000 2,650,590

２.経常外費用 0 0

固定資産除去損 0 0 0

経常外費用計 0 0 0

当期経常外増減額 2,722,590 72,000 2,650,590

当期一般正味財産増減額 △ 16,638,240 △ 6,943,925 △ 9,694,315

一般正味財産期首残高 266,563,748 273,507,673 △ 6,943,925

一般正味財産期末残高 249,925,508 266,563,748 △ 16,638,240

Ⅱ指定正味財産増減の部

一般正味財産への振替額 0 0 0

当期指定正味財産増減額 0 0 0

指定正味財産期首残高 0 0 0

指定正味財産期末残高 0 0 0

Ⅲ正味財産期末残高 249,925,508 266,563,748 △ 16,638,240
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調査研究事業 一般受託事業他 法人会計 合　計

Ⅰ一般正味財産増減の部

経常増減の部

１.経常収益

(1)基本財産運用益 0 0 200 200

基本財産受取利息 0 0 200 200

(2)受取会費 0 0 32,378,720 32,378,720

賛助会員受取会費 0 0 32,378,720 32,378,720

 (3)事業収益 116,762,307 55,109,989 0 171,872,296

 受託調査収益 113,740,000 19,371,022 0 133,111,022

出版物収益 3,022,307 0 0 3,022,307

行事収益 0 35,214,487 0 35,214,487

謝金収益 0 524,480 0 524,480

(4)雑収益 0 0 6,675,967 6,675,967

利子収益 0 0 127,200 127,200

その他収益 0 0 6,548,767 6,548,767

(5)出版物棚卸品増減額 △ 1,050 0 0 △ 1,050

期首棚卸高 337,050 0 0 337,050

期末棚卸高 336,000 0 0 336,000

経常収益計 116,761,257 55,109,989 39,054,887 210,926,133

２.経常費用

(1)事業費 136,587,636 55,455,475 0 192,043,111

人件費(事) 63,361,561 18,252,198 0 81,613,759

役員報酬(事) 10,291,500 0 0 10,291,500

給与手当(事) 34,096,033 15,231,085 0 49,327,118

退職金（事） 6,178,590 0 0 6,178,590

福利厚生費(事) 7,309,980 2,619,174 0 9,929,154

事務協力費(事) 454,173 0 0 454,173

退職給与引当金繰入(事) 5,031,285 401,939 0 5,433,224

旅費交通費(事) 778,781 146,333 0 925,114

通信運搬費(事) 1,115,019 557,667 0 1,672,686

資料費(事) 1,305,577 144,265 0 1,449,842

調査費(事) 13,865,054 3,060,608 0 16,925,662

行事（セミナー）費(事) 0 23,770,979 0 23,770,979

月刊誌出版費(事) 25,743,169 0 0 25,743,169

会社要覧出版費(事) 11,199,049 0 0 11,199,049

消耗品費(事) 62,561 31,987 0 94,548

光熱給水費(事) 795,433 397,722 0 1,193,155

用紙印刷費(事) 610,405 304,500 0 914,905

建物賃借料(事) 8,176,723 3,305,469 0 11,482,192

リース料(事) 1,741,296 820,774 0 2,562,070

保険料(事) 125,080 125,080 0 250,160

燃料費(事) 384,774 384,767 0 769,541

諸費(事) 2,604,292 1,662,936 0 4,267,228

研修費(事) 52,512 8,015 0 60,527

租税公課(事) 4,666,350 2,333,175 0 6,999,525

貸倒引当金繰入額 0 149,000 0 149,000

正 味 財 産 増 減 計 算 書 内 訳 表
2023年４月1日から2024年３月３１日まで　　  　              　　(単位：円）

勘　　定　　科　　目
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調査研究事業 一般受託事業他 法人会計 合　計

正 味 財 産 増 減 計 算 書 内 訳 表
2023年４月1日から2024年３月３１日まで　　  　              　　(単位：円）

勘　　定　　科　　目

(2)管理費 0 0 38,243,852 38,243,852

人件費(管) 0 0 24,619,285 24,619,285

役員報酬(管) 0 0 10,291,500 10,291,500

給与手当(管) 0 0 5,276,453 5,276,453

退職金（管） 0 0 3,520,000 3,520,000

福利厚生費(管) 0 0 2,492,336 2,492,336

退職給与引当金繰入(管) 0 0 3,038,996 3,038,996

会議費(管) 0 0 27,668 27,668

旅費交通費(管) 0 0 129,543 129,543

通信運搬費(管) 0 0 548,367 548,367

減価償却費(管) 0 0 390,410 390,410

消耗品費(管) 0 0 31,286 31,286

交際費(管) 0 0 123,131 123,131

加盟費(管) 0 0 554,000 554,000

光熱給水費(管) 0 0 397,722 397,722

用紙印刷費(管) 0 0 305,201 305,201

建物賃借料(管) 0 0 4,871,266 4,871,266

リース料(管) 0 0 1,410,958 1,410,958

保険料(管) 0 0 0

諸費(管) 0 0 2,005,692 2,005,692

研修費(管) 0 0 0 0

租税公課(管) 0 0 2,464,673 2,464,673

支払手数料(管) 0 0 364,650 364,650

経常費用計 136,587,636 55,455,475 38,243,852 230,286,963
評価損益等調整前当期経常増減額 △ 19,826,379 △ 345,486 811,035 △ 19,360,830

評価損益等計 0 0 0 0

当期経常増減額 △ 19,826,379 △ 345,486 811,035 △ 19,360,830

経常外増減の部

１.経常外収益

貸倒引当金戻入額 0 64,000 0 64,000

退職給与引当金取崩額 2,658,590 0 0 2,658,590

経常外収益計 2,658,590 64,000 0 2,722,590

２.経常外費用

固定資産除却損 0 0 0 0

パソコン・同付属品除却損 0 0 0 0
雑損失 0 0 0 0

経常外費用計 0 0 0 0

当期経常外増減額 2,658,590 64,000 0 2,722,590

当期一般正味財産増減額 △ 17,167,789 △ 281,486 811,035 △ 16,638,240

一般正味財産期首残高 △ 414,916,067 317,407,597 364,072,218 266,563,748

一般正味財産期末残高 △ 432,083,856 317,126,111 364,883,253 249,925,508

Ⅱ指定正味財産増減の部

当期指定正味財産増減額 0 0 0 0

指定正味財産期首残高 0 0 0 0

指定正味財産期末残高 0 0 0 0

Ⅲ正味財産期末残高 △ 432,083,856 317,126,111 364,883,253 249,925,508

（注） 貸借対照表内訳表を作成していないため、一般正味財産期首残高、一般正味財産期末残高及び正味
財産期末残高は合計欄のみを記載している。
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１．重要な会計方針

（１）固定資産の減価償却の方法

固定資産のうち建物付属設備、パソコン・同付属品、電話交換機、その他は定率法、

ソフトウェアは定額法によりそれぞれ実施している。

（２）引当金の計上基準

退職給与引当金は自己都合退職による期末要支給額に相当する金額を計上している。

（３）消費税等の会計処理

消費税等の会計処理方法は税込方式によっている。

２．基本財産の増減額及びその残高

基本財産の増減額及びその残高は、次の通りである。 　 （単位：円）

科　目 前期末残高 当期末残高

基本財産

大口定期預金 10,000,000 0 10,000,000

合　計 10,000,000 0 10,000,000

３．基本財産の財源等の内訳

基本財産の財源等の内訳は、次の通りである。 　 （単位：円）

基本財産

大口定期預金 10,000,000 -

合　計 10,000,000 （0）

４．固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高 　 

固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次の通りである。

（単位：円）

科　目 当期末残高

建物付属設備 1

パソコン・同付属品 290,416

電話交換機、その他 4,639

ソフトウェア 316,250

合　計 611,306

５．指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳

該当なし

財 務 諸 表 に 対 す る 注 記

当期増加額 当期減少額

0

0

科　目 当期末残高
（うち指定正味財
産からの充当額）

（うち一般正味財
産からの充当額）

（うち負債に
対応する額）

- (10,000,000)

（0） (10,000,000)

取得価額 減価償却累計額

8,078,040 7,761,790

21,951,856 21,340,550

6,590,000 6,589,999

3,810,440 3,520,024

3,473,376 3,468,737
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１．基本財産の明細

財務諸表に対する注記　「２.基本財産の増減額及びその残高」に記載

２．引当金の明細 （単位：円）

目的使用 その他

退職給与引当金 6,656,350 5,813,630 0 0 12,469,980

貸 倒 引 当 金 64,000 149,000 0 64,000 149,000

合　計 6,720,350 5,962,630 0 64,000 12,618,980

附 属 明 細 書

科　目 期首残高 当期増加額
当期減少額

期末残高
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場所・物量等 使用目的等 金　額

（流動資産）

現金 手元保管 運転資金として 97,144

普通預金
北陸銀行富山丸の内支店・
ゆうちょ銀行

運転資金として 10,448,661

未収金 受託調査料など 24,838,142

出版物棚卸品 北陸経済研究所 北陸三県会社要覧在庫 336,000

前払金 セミナーちらし印刷代 264,020

仮払金 0

貸倒引当金 未収金に対して引当 △ 149,000

流 動 資 産 合 計 35,834,967

（固定資産）

基本財産 大口定期預金 北陸銀行富山丸の内支店 10,000,000

その他固定資産 定期預金 北陸銀行富山丸の内支店 運用・運転資金として 130,000,000

建物付属設備 会議室など 室内の間仕切り 1

パソコン・同付属品 北陸経済研究所 各事業及び管理業務に使用 290,416

電話交換機他 電話交換機、耐火キャビネット 各事業及び管理業務に使用 4,639

ソフトウエア 北陸経済研究所 各事業に使用 316,250

公社債 第70回日本学生支援債券 運用・運転資金として 100,000,000

固 定 資 産 合 計 240,611,306

資 産 合 計 276,446,273

（流動負債）

未払金 調査費、及び管理経費の未払い分 6,071,248

未払消費税 決算日における未納付の消費税 3,351,000

未払法人税等 決算日における未納付の法人税 81,000

預り金 社会保険料等の預り金 3,319,937

前受金 実施前のセミナー受講料 1,227,600

流 動 負 債 合 計 14,050,785

（固定負債）

退職給与引当金役職員に対するもの 役職員に対する退職金 12,469,980

の支払いに備えたもの

固 定 負 債 合 計 12,469,980

負 債 合 計 26,520,765

正 味 財 産 249,925,508

財 産 目 録

2024年3月31日現在

貸借対照表科目

（単位：円）
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